
 
  
 
 

                    MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI GERMIGNAGA  
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

Via Fabio Filzi, 21 -  21010  GERMIGNAGA (VA) 
Tel.0332-532743 mail vaic82000e@istruzione.it Cod. fiscale  84002570129    posta certificata  

vaic82000e@pec.istruzione.it Sito: www.icsgermignaga.edu.it 

 
 
                                                                                          
 
 
 AL SITO WEB DELLA SCUOLA 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto mediante affidamento diretto, dei servizi di intermediazione  

                Assicurativa ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.LGS.50/2016 

 

La Dirigente Scolastica 

 

    Visti gli artt. Della Legge 241/1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” novellata dalla 
   Legge 108/2021; 

 Visti i contenuti del D.LGS.165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

 Vista Determinazione n. 2 del 13 marzo 2013 dell’Autorità per la Vigilanza dei Contratti Pubblici, nella parte 
in cui dispone che “l’attività del broker tende sempre più a non esaurirsi nella mera individuazione della 
controparte assicurativa, ma a qualificarsi alla stregua di una collaborazione di ampio respiro con 
l’amministrazione, tesa alla prevenzione ed alla gestione dei rischi. In questo senso, sembra opportuno che 
le stazioni appaltanti, nella ricerca del broker, valorizzino in modo adeguato le capacità tecniche di 
consulenza a scapito della pura intermediazione”; 

 Visto l’art.31 comma 11 del D.lgs. 50/2016 “Codice dei Contrati Pubblici” che consente al Dirigente 
Scolastico di ricorrere, non essendo presenti adeguate professionalità esperti del settore assicurativo 
all’interno della scuola, a soggetti esterni, aventi le specifiche competenze di carattere, tecnico, economico 
e finanziario, amministrativo, organizzativo e legale e che abbiano stipulato adeguata polizza assicurativa 
a copertura dei rischi professionali; 

 Visto l’art.36 del D.lgs. che prevede che il responsabile del procedimento della stazione appaltante per 
importi fino a 40.000,00 (quarantamila/00) euro, nel rispetto dei principi di trasparenza, possa ricorrere 
all’affidamento diretto dell’incarico di brokeraggio assicurativo, procedendo alla scelta motivata tra i soggetti 
idonei presenti sul mercato; 

 Visto il Decreto Interministeriale n°129 del 28 agosto 2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo -.contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 comma 143, della legge 13 Luglio 
2015, n.107” e la relativa Nota Ministeriale n.U.0001711 del 28/01/2019 

 Visto in particolare l’art.43 comma 7 del Decreto 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento di contabilità delle 
Istituzioni scolastiche, che classifica i servizi assicurati come procedura particolarmente complessa. 

 Premesso che in data 06/09/2023  è in scadenza la polizza assicurativa alunni e personale scolastico 
sottoscritta con la Compagnia Assicurativa AIG-Benacquista Assicurazioni-Via del Lido 106-04100 
LATINA 

 Considerata la necessità di provvedere con urgenza all’acquisizione delle coperture assicurative per gli 
alunni/studenti e personale scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale di Germignaga con decorrenza 
dal 07/09/2023 

 Considerata la particolare forma giuridica del contratto assicurativo scolastico, che viene stipulato 
dall’istituto per conto e spese della propria utenza senza impiego di fondi erariali; 

 Considerata la necessità di rendicontare alla propria utenza a norma dell’art. 1713 del Codice Civile le 
scelte operate fornendo adeguati strumenti per valutare la congruità tecnica delle proposte formulate dalle 
compagnie assicurative rispetto alle esigenze di maggior copertura possibile dei rischi; 

 Vista la Linea Guida Numero 4 dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) sull’affidamento dei servizi 
assicurativi. 

 Ravvisata l’opportunità di ricorrere alla figura dell’intermediario assicurativo (broker) per assistere 
l’istituzione scolastica nella procedura e nella redazione della documentazione necessaria ai fini 
dell’affidamento secondo la previsione del Codice della Assicurazioni private(D.Lgs.n.209/2005 e 
successive modiche e integrazioni); 

ISTITUTO COMPRENSIVO D.D. GERMIGNAGA - C.F. 84002570129 C.M. VAIC82000E - A3DB446 - Ufficio protocollo

Prot. 0003378/U del 13/06/2023 12:57VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 
  
 
 

                    MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI GERMIGNAGA  
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

Via Fabio Filzi, 21 -  21010  GERMIGNAGA (VA) 
Tel.0332-532743 mail vaic82000e@istruzione.it Cod. fiscale  84002570129    posta certificata  

vaic82000e@pec.istruzione.it Sito: www.icsgermignaga.edu.it 

 
 
 Valutato che l’affidamento dell’incarico di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere economico 

in capo all’istituto scolastico o all’utenza assicurata, in quanto la retribuzione del broker è costituita da una 
quota parte delle commissioni che la compagnia assicurativa aggiudicataria deve corrispondere alla rete 
agenziale di vendita 

 Tenuto conto dell’esigenza prioritaria della qualità delle prestazioni ai sensi dell’art. 30 comma 1 D. Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 e di una adeguata progettazione dei servizi da acquisire ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 
15 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 Tenuto conto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza ai sensi dell’art. 30 comma 1 
D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 Tenuto conto dei principi di trasparenza e pubblicità; 
 Rilevata la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria merceologica; 
 Verificato l’assetto del mercato nel brokeraggio assicurativo; 
 Vista la Convenzione ASVA prot. n°15/2022 stipulata da ASVA con ABZ BROKER and Consulting S.r.l. 

Via Ferdinando Bernini 22/a- 431216 Parma (PR); 
 Valutati congrui ed adeguati i servizi che la  Società ABZ Broker and Consulting S.r.l -Via 

Fernando Bernini 22/a 43126 Parma- riserva alle Istituzioni Scolastiche aderenti alla Convenzione 
Quadro A.S.V.A. 

 Considerato che la società ABZ Broker and Consulting S.r.l. non presenta conflitti d’interesse ai 
sensi dell’art.80 COMMA 4 lett.d) del D.Lgs.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”. 

 Considerato che la società ABZ Broker and Consulting S.r.l. possiede la capacità economica e 
finanziaria ai sensi dell’art.83 comma 1 (lett.b) del D.LGS.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici", 

 

DETERMINA 

 
Art.1. tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante  e sostanziale del presente provvedimento. 
Art.2. di procedere alla scelta dell’intermediario assicurativo (broker) secondo una procedura ad affidamento 
diretto incaricando la società ABZ Broker and Consulting S.r.l. Via Ferdinando Bernini 22/a 43216 Parma, 
per garantire l’assistenza all’Istituzione Scolastica nella procedura e nella redazione dei documenti necessari 
all’acquisizione delle coperture assicurative per gli alunni e per gli operatori scolastici. 
 
Art.3 Ai sensi dell’art. 31 Comma 1, del D.Lgs.50/2016, nonché dell’art.2 comma 3 del Regolamento d’Istituto 
viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico dell’Istituto. 
 
Art. 4 Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo ai sensi della normativa sulla trasparenza.  
  

 
 

    La Dirigente Scolastica 
    dott.ssa Eliana Frigerio 
firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 
s.m.i. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 

 
 


		2023-06-13T12:49:47+0200
	ELIANA FRIGERIO




